Mais si l'on peut donner ou vendre « quartaradam unam de vinea »¹¹, jamais semble-t-il *braciaria* n'est accompagné d'un tel complément. Il n'y a pas de *braciaria* de vigne. *Braciaria*, pas plus d'ailleurs que *quartairada*, n'est cité dans les confronts.

On donne « (unum) mansum... (unam) braciariam... et (unam) condaminam »¹². Entre le manse, territoire assez vaste et portant une habitation, un mas, et la condamine on voit mal ce que viendrait faire un lopin minuscule, d'autant qu'on peut vendre ou donner « una braciaria... cum campis et vineis, cultis et incultis, pomiferis et impomiferis »¹², une *braciaria* avec champs et vignes, cultivés ou incultes, plantés d'arbres fruitiers ou non fruitiers. Une telle liste ne peut guère suivre le nom d'un tout petit terrain. Jamais non plus dans ces listes (cum...) on ne trouve mention de *quartairata, braciaria, mansus* ou *condamina*. « ...donamus mansum Ricardi ... braciaria Udalgerti... cum campis, vineis,

domibus stantibus et ruinae, paratis, ortis, novalibus, oglatis exigis, silvis, garriciis, pratis, fontibus, rivus aquarum et decursibus earum »¹³, nous donnons le mas de Ricard, nous donnons la *braciaria* d'Udalger avec champs, vignes, maisons debout ou ruinées, *paratis*, jardins, (terres nouvellement défrichées ou) jachères, *oglati*, accès, forêts, garrigues, prés, sources et leurs passages pour l'eau.

Les listes de biens, malgré la façon stéréotypée de les donner, varie évidemment avec les lieux. On aura des jardins ou bien des garrigues, des garrigues ou bien des marécages : A Montmajour « concedimus... aptus locus ad monasterium construendum... cum omnis sibi adjacentis, terris cultis et incultis, pratis, pascuis, paludis, vineis, molendinis, ortis, oglatis, aquis aquarum et decursibus earum »¹⁴, nous concédons un lieu convenant à la construction d'un monastère avec tout ce qui l'entoure en terres cultivées ou incultes, prés, pâturages, marais, vignes, moulins, jardins, *oglati*, sources et passages pour eau ».

Dans le Luberon : « dono... castrum... et quicquid pertinet ad ipsum castrum, in villa, in homines et foeminas, in terras ermas et cultas, in vineas et arbores, in pratis et pascuis, in aquis et rupibus »¹⁵, je donne une fortification avec tout ce qui en dépend en ferme, en hommes et femmes, en terres en friche ou cultivées, en vigne et en arbres, en prés et pâturages, en eaux et en rochers.

A Marseille : « terras cultas et incultas, et quicquid... in pratis, vineis, ortis, campis, molendinis, pascuis, garricis, arboribus pomiferis et impomiferis, aquis aquarumve decursibus, salinis, picationibus »¹⁶, des terres cultivées ou incultes et tout le reste en prés, vignes, jardins, champs, moulins, pâturages, garrigues, fruitiers et non fruitiers, sources et passages pour eau, salines, pêches.